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dopravnímu problému, který spočívá v uspokojení požadavků všech odběratelů
za co nejnižší cenu. Další je problém maximálního toku, kde chceme sítí, v které
má každá hrana kapacitní omezení, přepravit co nejvíce komodity (ropa, plyn,
. . . ). Také se podíváme na jeho alternaci v případě, že spolu s maximalizací toku
chceme zároveň minimalizovat náklady. Na řešení těchto problémů si zavedeme
numerické algoritmy jako metodu řádkových a sloupcových čísel, značkovací algo-
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funkčnost si nakonec předvedeme na příkladě, kde se potvrdí správnost algoritmů
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Úvod

V tejto bakalárskej práci sa budeme venovať optimalizácii toku grafom.

Na úvod si pripomenieme niektoré kľúčové pojmy zo súvisiacich matematic-
kých disciplín ako sú diskrétna matematika a optimalizácia.

Jedným z dôležitých problémov je dopravný problém, ktorému venujeme druhú
kapitolu. Problém spočíva v minimalizácií dopravných nákladov pri preprave to-
varu od dodávateľa do skladov odberateľov. Musíme však dodržať podmienky,
ktoré sú obmedzené ponukou dodávateľa a musia sa naplniť požiadavky skladov.
Predstavíme si matematickú formuláciu tohto problému, t.j. prechod na úlohu
lineárneho programovania. Ukážeme si tri algoritmy na hľadanie prípustného bá-
zického riešenia a spomenieme ich výhody a nevýhody. Potom si predstavíme me-
tódu riadkových a stĺpcových čísel, ktorá postupnými iteráciami nájde optimálne
riešenie z prípustne bázického riešenia. Kapitolu ukončíme praktickou ukážkou
metódy severozápadného rohu, metódy minimálnej ceny a nakoniec metódy riad-
kových a stĺpcových čísel na príklade.

V tretej kapitole si zadefinujeme pojmy ako tok a sieť a takisto aj úlohu o
maximálnom toku. Tá sa dá v praxi predstaviť ako sieť ropovodov alebo plynovo-
dov, kde časti potrubia majú isté kapacitné obmedzenia a my hľadáme maximálne
množstvo komodity, ktorú môžeme nimi prepraviť. Ukážeme si Ford a Fulkersonov
algoritmus, ktorý sa nazýva algoritmom zväčšujúcich ciest a značkovací algorit-
mus. Patria medzi najjednoduchšie algoritmy, ktoré riešia úlohu maximálneho
toku, no ich nevýhodou je vysoká časová náročnosť. Ďalej si ukážeme algoritmus
najkratšej zväčšujúcej cesty, ktorý je o niečo komplikovanejší, ale jeho časová ná-
ročnosť je výrazne nižšia. Ako posledný algoritmus v tretej kapitole uvedieme
Preflow-Push algoritmus, v ktorom si budeme musieť pozmeniť definíciu toku a
opäť dostaneme algoritmus s nízkou časovou náročnosťou. Nakoniec si uvedieme
rôzne modifikácie úlohy o maximálnom toku a spôsob akým ich previesť na pô-
vodnú úlohu, ktorú už vieme riešiť.

V štvrtej kapitole budeme opäť maximalizovať tok, no zároveň budeme chcieť
minimalizovať cenu. V tejto časti si uvedieme algoritmus záporných cyklov, ktorý
nadviaže na algoritmy predstavené v tretej kapitole.

V poslednej kapitole použijeme značkovací algoritmus, algoritmus najkrat-
šej zväčšujúcej cesty a Preflow-Push algoritmus na príklade inšpirovanom praxou,
kde uvidíme rozdielny prístup algoritmov k riešeniu úlohy.
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Kapitola 1

Teoretické základy

1.1 Disktrétna matematika
Aby sme pochopili vety, definície, dôkazy a algoritmy, ktoré budeme rozobe-

rať v ďalších kapitolách, budeme si musieť pripomenúť niektoré časti diskrétnej
matematiky. Všetky pojmy a vety, o ktoré sa budeme opierať a ktoré budeme
používať, sa nachádzajú v tejto sekcii a ďalej v texte budeme predpokladať ich
znalosť za samozrejmú.

Definícia 1 (graf, orientovaný graf). Graf G pozostáva z neprázdnej konečnej
množiny V a množiny E, ktorá je množinou dvojbodových podmnožín množiny V .
Prvok množiny V nazývame vrchol (vertex) a prvok množiny E nazývame hrana
(edge). Zvyčajné značenie je G = (V , E).
Ak E je množinou usporiadaných dvojbodových podmnožín množiny V , potom
G = (V , E) nazývame orientovaný graf .

Definícia 2 (bipartitný graf). Graf G = (V , E) sa nazýva bipartitný, pokiaľ
vieme množinu V rozdeliť na dve podmnožiny V ′, V ′′ také, že každá hrana z
množiny E spája vrchol z množiny V ′ s vrcholom z množiny V ′′.

Definícia 3 (podgraf). Graf G′ je podgrafom grafu G, ak platí, že V (G′) ⊆
V (G) a E(G′) ⊆ E(G).

Definícia 4 (cyklus). Cyklom v grafe G = (V , E) rozumieme postupnosť

(v0, e1, v1, e2, . . . , et−1, vt−1, et, v0),

kde vi ∈ V (G) pre ∀i = 1, ..., t− 1, navzájom rôzne a ei = vi−1vi ∈ E(G).

Poznámka. Iné pomenovanie cyklu v grafe je kružnica.

Definícia 5 (súvislosť). Graf G nazývame súvislý, pokiaľ pre každé dva vrcholy
x a y existuje cesta z x do y.

S týmito znalosťami o grafoch si môžme pripomenúť základné poznatky o
stromoch.

Definícia 6 (strom). Súvislý graf, ktorý neobsahuje cyklus, nazývame strom.
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Lemma 1 (o koncovom vrchole). Každý strom s aspoň dvoma vrcholmi obsahuje
najmenej dva vrcholy, z ktorých vychádza práve jedna hrana (vrchol stupňa 1).
Takýto vrchol nazývame koncovým.

Nasledujúce dve vety sú prevzaté z [8] strany 141, 142.

Veta 2 (postupná výstavba stromu). Pre daný graf G a jeho koncový vrchol v sú
nasledujúce tvrdenia ekvivalentné:

i) G je strom,

ii) G− v je strom.

Dôkaz. V [8] strana 141.
k

Veta 3 (charakterizácia stromu). Pre graf G = (V , E) sú nasledujúce podmienky
ekvivalentné:

i) G je strom.

ii) (jednoznačnosť cesty)
Pre každé dva vrcholy x, y ∈ V existuje práve jedna cesta z x do y.

iii) (minimálna súvislosť)
Graf G je súvislý, vynechaním ľubovoľnej hrany vznikne nesúvislý graf.

iv) (maximálny graf bez kružníc)
Graf G neobsahuje kružnicu, každý graf, ktorý vznikne z G pridaním hrany
(t.j. graf tvaru G+ e, kde e ∈

(
V
2

)
\ E), už bude kružnicu obsahovať.

v) (Eulerov vzorec)
G je súvislý a |V | = |E|+ 1.

Dôkaz. Jednotlivé kroky dôkazu sú podrobne popísané v [8] strany 142, 143.
k

Definícia 7 (kostra). Nech G = (V , E) je súvislý graf. Kostrou potom roz-
umieme graf K = (V , E ′), pre ktorý platí:

i) E ′ ⊆ E,

ii) T je stromom.

Takýto teoretický úvod z oblasti diskrétnej matematiky nám zatiaľ bude sta-
čit.
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1.2 Optimalizácia
Okrem pojmov z diskrétnej matematiky si pripomenieme niektoré pojmy z

optimalizácie, ktorých znalosť v dalších kapitolách budeme opäť považovať za
samozrejmú.

Definícia 8. Úloha lineárneho programovania v štandardnom tvare je
zadaná:

min{c⊤x : Ax = b, x ≥ 0}, (1.1)

kde b ∈ Rp, A ∈ Rp×q sú podmienky, pri ktorých minimalizujeme a c ∈ Rq

reprezentuje výraz, ktorý minimalizujeme.

Nasledujúca definícia je prevzatá z [5] strana 22.

Definícia 9. Uvažujme maticu A ∈ Rp×q. Vyberme nejakú množinu indexov
premenných L ⊂ {1, 2, . . ., q} tak, aby obsahovala práve m rôznych položiek.
Vezmeme príslušné stĺpce matice A a zostavíme z nich štvorcovú maticu AL =
(Aj,i, j ∈ {1, 2, . . ., p}, i ∈ L).

• Pokiaľ je matica AL regulárna, potom hovoríme, že L je báza úlohy (1.1).

• Ak L je bázou úlohy 1.1, potom k nej patrí x(L) ∈ Rn, ktoré je jednoznačne

[…]

Najkratšia zväčšujúca cesta (s, 3, 4, 5, 6, t), na ktorej zvýšim tok o r45 = 5. Pri
tejto iterácií sme vrcholu 7 museli zvýšiť vzdialenosť na d(7) = 3.
Najkratšia zväčšujúca cesta (s, 3, 4, 2, 6, t), na ktorej zvýšim tok o r34 = r26 =
r6t = 2.

Dostali sme sa do situácie, kde ako aktuálny vrchol máme označený vrchol s,
d(s) = 5 a jediná prijateľná hrana v reziduálnej sieti vedie do vrcholu 3, d(3) = 4,
ktorý označíme ako aktuálny vrchol. Z vrcholu 3 žiadna prijateľná hrana nevedie
a preto d(3) = 5 + 1 = 6 a opäť označím s ako aktuálny vrchol. Tentoraz z
vrcholu s nevedie žiadna prijateľná hrana a preto d(s) = 6+ 1 = 7. Tento proces
sa zopakuje ešte raz, až bude splnené, že d(s) ≥ n a algoritmus ukončíme. Máme
maximálny tok o veľkosti 21, xs2 = 8, xs3 = 8, xs4 = 5, x26 = 10, x25 = 0,
x34 = 8, x42 = 2, x45 = 11, x56 = 5, x57 = 6, x6t = 15, x7t = 6.

5.3 Aplikácia Preflow-Push algoritmu
Zavedieme si tok x = 0 a vytvoríme reziduálnu sieť. Prevedieme spätné pre-

hľadávanie do šírky začínajúc vo výstupe t a dostávame: d(s) = 3, d(2) = 2,
d(3) = 4, d(4) = 3, d(5) = 2, d(6) = 1, d(7) = 1, d(t) = 0. Nech xs2 = 8,
xs3 = 10, xs4 = 5 a d(s) = n = 8. Pri vrcholoch 2, 3, 4 dostávame prebytky
e2 = 8, e3 = 10, e4 = 5 a teda všetky tri sú aktívnymi vrcholmi. Zoberieme si
vrchol 2. Z neho vedie prijateľná hrana do vrcholu 6. Prevedieme push operáciu
o veľkosti min{e(i), rij}, čo je v našom prípade 8. Prebytok vo vrchole 2 bude
e2 = 0 a e6 = 8. Z vrcholu 6 sa stal aktívny, existuje z neho prijateľná cesta
do t, a preto z neho následne vykonáme push operáciu o veľkosti 8 a e6 = 0.
Pripomeňme si, že pre vrcholy s a t prebytky nie sú definované.
Ako ďalší aktívny vrchol, s ktorým budeme pracovať, si vyberme vrchol 3. Exis-
tuje z neho prijateľná cesta do vrcholu 4, vykonáme push operáciu o veľkosti 8 a
dostaneme e3 = 2, e4 = 13.
Týmto spôsobom postupujeme ďalej a postupne zvyšujeme tok a posúvame ho
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push operáciami bližšie k výstupu t. Vzdialenosť vrcholu 7 sa zmení na d(7) = 3,
až sa dostaneme do situácie, kde jediným aktívnym vrcholom je vrchol 3, e3 = 2.
Nevedú z neho žiadne prijateľné hrany a preto zvýšim jeho vzdialenosť na d(3) =
min{d(j) + 1 : ij ∈ E(i) a rij > 0}. Jedinou hranou v reziduálnej sieti s kladnou
reziduálnou kapacitou je hrana 3s a preto d(3) = 8 + 1 = 9. Vrchol 3 je stále
aktívnym, ale tentoraz už existuje prijateľná hrana. Vykonáme push operáciu o
veľkosti 2 z vrcholu 3 do vrcholu s, e3 = 0. Týmto v reziduálnej sieti nezostal ani
jeden aktívny vrchol a dostávame maximálny tok o veľkosti 21, xs2 = 8, xs3 = 8,
xs4 = 5, x26 = 10, x25 = 0, x34 = 8, x42 = 2, x45 = 11, x56 = 5, x57 = 6, x6t = 15,
x7t = 6.
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Záver

V prvej časti tejto práce sme sa zamerali na algoritmy používané pri hľadaní
prípustne bázického riešenia dopravnej úlohy. V teoretickej časti sme uviedli jed-
noduchosť metódy severozápadného rohu ako výhodu tohto algoritmu, čo sa v
praktickej časti potvrdilo. Pri metóde najnižšej ceny sme ako výhodu spomenuli
tendenciu dostávať riešenia, ktoré sú bližšie k optimálnemu riešeniu, čo praktická
časť potvrdila (neplatí všeobecne), ale nevýhodou je zložitejší algoritmus. Pri hľa-
daní optimálneho riešenia sme uviedli iba jeden algoritmus - metódu riadkových a
stĺpcových čísel. Praktická časť potvrdila funkčnosť tohto algoritmu. Mohli sme v
práci uviesť variácie tejto metódy pri degenerovaných dopravných úlohách alebo
ďalšie algoritmy na hľadanie optimálneho riešenia. Považujeme však miesto vy-
hradené dopravnej úlohe za dostatočné.

V druhej časti sme sa venovali úlohe o maximálnom toku. Teoreticky sme si
zaviedli značkovací algoritmus, algoritmus najkratšej zväčšujúcej cesty a Preflow-
Push algoritmus. Použili sme ich na príklade inšpirovanom praxou a preukázali
sme ich funkčnosť v hľadaní maximálneho toku. Bolo by zaujímavé v práci po-
kračovať naprogramovaním uvedených algoritmov, čo by umožňovalo efektívne
riešiť oveľa zložitejšie príklady, na ktorých by sa lepšie demonštrovali rozdiely v
časových náročnostiach jednotlivých algoritmov.

Priestor na ďalšie rozšírenie tejto práce vidíme aj v algoritmoch na riešenie
úlohy najlacnejšieho maximálneho toku.
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