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Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o optimalizaci v kontextu grafů. V první části jsou zavedeny základní pojmy
z diskrétní matematiky a optimalizace. Další část pojednává o dopravním problému, jeho definici a
způsobu hledání přípustného a optimálního řešení. Pro různé algoritmy je předveden numerický
výpočet menšího příkladu. Třetí kapitola zavádí pojem toku v síti a algoritmy pro jeho maximalizaci.
Ve čtvrté kapitole je problém rozšířen o minimalizaci ceny takového toku. Poslední kapitola se
věnuje aplikaci třech prezentovaných algoritmů na maximalizaci toku pro příklad menšího rozsahu.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce hodnotím jako středně náročné a zajímavé zejména z důvodu, že

stojí na pomezí mezi matematikou a informatikou. Práce prezentuje algoritmy vhodné pro
řešení optimalizačních úloh. Numerická aplikace se zaměřuje na jednodušší příklady, přičemž
bych očekával spíše aplikaci na netriviální data. Zadání práce je splněno.

Vlastní příspěvek. Hlavním přínosem práce je prezentace souvisejících výsledků
z optimalizace, diskrétní matematiky a algoritmizace na jednom místě. Jako přínos lze
považovat i numerické příklady na průběh jednotlivých algoritmů.

Matematická úroveň. Práce je matematicky korektně zformulována, obsahuje však několik
chyb, které uvádím v připomínkách. Zároveň v nich také poukazuji na místa, která mohla být
zpracována podrobněji nebo precizněji.

Práce se zdroji. Některé části práce jsou téměř doslovně převzaté z citovaných zdrojů
(například algoritmus 5). I v takových částech se bohužel najdou chyby, které uvádím
v připomínkách. Některé algoritmy jsou uvedeny bez citace a důkazů korektnosti, přičemž je
ale zřejmé, že nejde o postupy, které by vymyslel sám autor (prakticky všechny algoritmy na
maximalizaci toku v grafu).

Formální úprava. Práce neobsahuje velké množství překlepů. Prezentace numerických výpočtů
algoritmů na řešení úlohy maximálního toku mohla být provedena lépe, například označením
postupu ve schématu sítě.

Připomínky a otázky

1. Str. 3 Definice 7 – Zavádí pro kostru symbol „K“, ale v bodě ii) ji označuje jako „T“.

2. Str. 4 Definice 9 – Obsahuje nezavedený symbol „m“.

3. Str. 5 Definice 10 – Doslovně převzatá definice obsahuje v účelové funkci duální úlohy
symbol 𝑥𝑗 místo 𝑦𝑗.

4. Str. 9 důkaz Věty 6 – Je zde chyba v indukčním předpokladu. Důkaz je velmi neprecizní až
vágní.

5. Str. 10 Algoritmus 5 – I když se jedná o doslovně převzatý zdroj, je v třetím kroku chybně
uvedena podmínka ∀(𝑖, 𝑗) ∈ 𝐿𝑘, se kterou algoritmus nemůže fungovat.

6. Str. 15 – Uvádí, že korektnost Algoritmu 7 plyne z Věty 7. Bohužel není specifikováno jak.

7. Str. 16 + 17 – Je uvedena bez citace složitost algoritmů, která používá nezavedený symbol
„m“.

8. Str. 19 – Řešení případu, kdy v algoritmu vzniknou dvě hrany jdoucí stejným směrem
s různými cenami, není popsáno srozumitelně.

9. Str. 22 – „prejdeme cez vrchol 1 až do vrcholu t“ – žádný vrchol číslo „1“ nemá, mělo být
uvedeno „6“.

10. Str. 22 – V algoritmu nejkratší zvětšující cesty je uvedena jako druhá cesta (s, 4 ,5, 7, t). Ta
je ale nepřijatelná (d(s) = 3, d(4) = 3), nejprve měl být proveden krok změny vzdáleností.

Závěr

Práci považuji za podprůměrnou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace sdělím předsedovi zkušební (sub)komise.
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